
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale  dott. Francesco Minardi. 
 
L’assessore d.ssa Rosa Lampasona partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 

 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 078         del  13/02/2023 

 
OGGETTO:  PROPOSTA ALL'ORGANO CONSILIARE DI RICONOSCIMENTO DI DEBITO FUORI 

BILANCIO DERIVATO DA INTERVENTI DI SOMMA URGENZA RESISI NECESSARI PER 
LE ECCEZIONALI AVVERSITÀ ATMOSFERICHE DEL GIORNO 22 NOVEMBRE 2022, 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL MOLO DI SOTTOFLUTTO DEL PORTO. 

 
 

 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno    TREDICI  del mese di  FEBBRAIO alle ore 12,50  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:               D’ARIENZO 
 



  

 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 
Tecnico Manutentiva 
 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
 
Proponente:  Sindaco 
 
Oggetto: Proposta all'Organo Consiliare di riconoscimento di debito fuori bilancio 

derivato da interventi di somma urgenza resisi necessari per le eccezionali 
avversità atmosferiche del giorno 22 novembre 2022, per la messa in 
sicurezza del molo di sottoflutto del porto. 

 
 PREMESSO che: 

- gli eccezionali eventi meteorologici occorsi nella serata del 22 novembre, 
con forti venti e mare in burrasca, hanno provocato una serie di danni in tutto il 
territorio comunale ed in particolare nell’area portuale e darsena adiacente, dove si 
è registrato un forte ritiro della massa sabbiosa dalla riva con il moto ondoso che 
tende a penetrare sempre più all’interno tanto da lambire la carreggiata di via 
Riviera Antonicelli, fino a circa 1 m dal marciapiede, minandone la stabilità con 
possibili futuri crolli parziali; 

- tale fenomeno ha lasciato i sottoservizi presenti in loco completamente 
esposti e a rischio di tenuta nel caso di ulteriori eventi similari; 

- in data 22 gennaio e 5 febbraio u.s. si sono ripetute forti mareggiate lungo 
la costa del territorio agropolese con un aumento dell’erosione e ritiro della massa 
sabbiosa dalla riva; 

VISTO: 
- il verbale di somma urgenza in data 06/02/2023 prot. n. 0004595/2023 con 

il quale il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici Tecnico Manutentiva ha attivato ai 
sensi dell’art. 163, comma 1, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le procedure immediate e 
necessarie alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità mediante emissione 
di provvedimenti d'urgenza con i quali sono state disposte di attivare tutte le misure 
ed azioni ritenute utili ed indispensabili per ripristinare la viabilità proteggendo le 
infrastrutture ed i sottoservizi esistenti, avviando contestualmente le operazioni per 
la protezione dell’area dall’azione erosiva in caso di nuove mareggiate; 

- l’Ordinanza prot. n. 4598 del 06.02.2023 il Sindaco ha ordinato di mettere in 
atto tutte le procedure necessarie alla realizzazione di una barriera artificiale con 
massi in cemento a protezione della banchina del molo di sottoflutto, al fine di 
porre in sicurezza l’area interessata dal dissesto; 

- la “Perizia giustificativa di spesa” del 13/02/2023 redatta dallo stesso 
tecnico Comunale del Centro Operativo Comunale geom. Sergio Lauriana depositata, 
dalla quale si evince la spesa sostenuta per l’importo di € 9.200,00 oltre I.V.A. per 
un totale di € 10.720,00; 



  

 VISTO l'articolo 191, comma 3, del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come 
novellato dall'art. 3, comma 1, lettera i), legge n. 213 del 2012, poi modificato 
dall'art. 1, comma 901, legge n. 145 del 2018; 

 RITENUTO, pertanto, necessario proporre alla Giunta Comunale di sottoporre 
all'Organo Consiliare il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 
previste dall'articolo 194 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevedendo la relativa 
copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato 
di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 VISTA la Costituzione della Repubblica italiana - Parte Seconda (Ordinamento 
della Repubblica) - Titolo V; 
 VISTI gli articoli 48 e 49 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 

2. Sottoporre all'Organo Consiliare il riconoscimento del debito di € 10.720,00 di 
cui alla “Perizia giustificativa di spesa” del 13/02/2023 redatta dal tecnico 
Comunale geom. Sergio Lauriana, per la messa in sicurezza del molo di sottoflutto 
del porto. 

3. Dare atto che trattasi di debito fuori bilancio riconoscibile, ai sensi dell’art. 
191, comma 3, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed 
integrazioni, che ha avuto luogo per l'esecuzione di interventi di somma urgenza 
come esplicitati nel “verbale di somma urgenza in data 06/02/2023 prot. n. 
0004595/2023” e nella “Perizia giustificativa di spesa” del 13/02/2023, che 
allegati in copia alla presente Deliberazione, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale. 

4. Finanziare la spesa con imputazione al capitolo n. 248.10. 

5. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

Agropoli,lì ___________________  
 Firma del proponente 
                                                              f.to dott. Roberto Antonio Mutaliapassi 

 
 
 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio lavori pubblici 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267; per quanto 
riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 

f.to Geom. Sergio Lauriana  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49 c:1 del T.U. approvato con D.Lgs 
267/2000, in ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere favorevole con 
imputazione della spesa sul cap. ____________ intervento __________________ del 
bilancio. 

Data _________________ 

f.to Dott. Valeriano Giffoni   



  

 
 

la  Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  sono   stati   acquisiti i  pareri 
favorevoli, del Responsabile del Servizio, in ordine alla sola regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile,   ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to dott. Emidio Cianciola                                           f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  16.02.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li   16.02.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


